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possibilità di esercitare le opzioni di cessione del credito o di c.d. <sconto sul corrispettivo=
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Al contrario, dunque, in caso di cessione nei confronti di un cessionario diverso da uno dei <sog-
getti vigilati=, la comunicazione di opzione per la cessione del credito 
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modello F24 <Elementi identificativi= (ELIDE), riportan-

do il codice tributo <8114= ed osserva
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tile successiva al termine <ordinario= di 
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2022, entro il 30.11.2023 per i soggetti <solari=). 
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<in edilizia libera=), siano già iniziati i lavori oppure, nel caso in cui i la
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– ’ co. 3 del TUIR (c.d. < quisti 50%=);
– ’ 3 (c.d. <sismabonus 

acquisti=);
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<edilizi= (no superbonus)
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utilizzo del credito d’im

nute dall’1.7.2022).

credito d’imposta in 10 rate per i crediti derivanti dalle comuni-

•

• dall’1.11.2022 al 31.3.2023 (quota residua delle rate dei 

’

del DL 176/2022 <Aiuti =)

’

crediti d’imposta in 10 rate per i crediti derivanti dalle comuni-

’

del DL 176/2022 <Aiuti =)

Spese sostenute dal 2020: utilizzo del credito d’im

credito d’imposta in 10 rate per i crediti derivanti dalle comuni-
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ntrate, denominato <Piattaforma cessione crediti=:
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’asseverazione <preventiva= di riduzione del rischio sismico (c.d. Allega
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(c.d. <sismabonus acquisti=); 
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’asseverazione <preventiva= di riduzione del rischio sismico, av-
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a <prima dichiarazione utile= entro cui deve essere presentata l’
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’ ’art. 121 del DL 34/2020.
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<dolo= e <colpa grave=, rilevando che: 
• il <dolo= ricorre quando il cessionario è consapevole dell’
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• la <colpa grave= ricorre quando il cessionario abbia omesso, in termini <macroscopici=, la di-
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• nel caso di interventi di efficienza energetica diversi da quelli <trainanti= che danno diritto al 
’

’art. 6 co. 1 lett. a) e c) del DM 6.8.2020 <Requisiti= (nel caso di interventi di efficienza 

• ’opzione che ha <generato= il credito d’
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